
Российская Федерация 

Администрация Тацинского района Ростовской области 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Тацинская средняя общеобразовательная школа №2  
 

ПРИКАЗ  
 

27 февраля 2026  года № 44 ст. Тацинская  
 

Об организации участия в эксперименте по 

расширению доступности среднего 

профессионального образования 

обучающихся, освоивших образовательную 

программу основного общего образования в 

МБОУ ТСОШ № 2 

 

 

В целях реализации Федерального закона от 01.04.2025 № 40-ФЗ «О 

проведении эксперимента по расширению доступности среднего 

профессионального образования», Постановления Министерства образования 

Ростовской области от 18.02.2026 №3 «О мерах по реализации Федерального 

закона от 01.04.2025 № 40-ФЗ», в соответствии с частью 5 статьи 67 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», во исполнении приказа Отдела образования Администрации 

Тацинского района Ростовской области от 27.02.2026г. № 36 «О мерах по 

реализации Федерального закона от 01.04.2025 № 40-ФЗ «О проведении 

эксперимента по расширению доступности среднего профессионального 

образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять участие в эксперименте по расширению доступности среднего 

профессионального образования 

2. Назначить ответственным за реализацию эксперимента по расширению 

доступности среднего профессионального в МБОУ ТСОШ № 2 заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе Звереву М.И.  

3. Ответственному за реализацию эксперимента заместителю директора 

по УВР Зверевой М.И.: 

3.1. обеспечить участие выпускников 9 классов в эксперименте; 

3.2. провести родительское и ученическое собрание в 9-х классов 

03.03.2026г.; 

3.3. на собрании ознакомить обучающихся и родителей (законных 

представителей) с Постановлением министерства образования 

Ростовской области от 18.02.2026 № 3 «О мерах по реализации 

Федерального закона от 01.04.2025 № 40-ФЗ», с содержанием 

Федерального закона № 40-ФЗ от 01.04.205г. «О проведении 

эксперимента по расширению доступности среднего 



профессионального образования» под роспись в протоколе 

собрания;  

3.4. рассмотреть все приложения к Постановлению министерства 

образования Ростовской области; 

3.5. ознакомить со сроками начала эксперимента и подачи заявления, 

рассмотреть все этапы;  

3.6. организовать размещение информации об эксперименте на стендах, 

официальных сайтах, в пабликах, в родительских и в ученических 

чатах девятых классов; 

3.7. еженедельно проводить мониторинг по эксперименту СПО и  

своевременно подавать  информацию по участникам эксперимента в 

Отдел образования для последующего информирования 

министерства образования Ростовской области. 

4. Классным руководителям 9-х классов Волоконской Н.В. и Прошиной 

Н.А. обеспечить явку обучающихся и родителей (законных 

представителей) на собрание 03.03.2026г. 

5. Утвердить формы заявлений об участии в ГИА по образовательным 

программам основного общего образования 

6. Утвердить Положение о процедуре отбора при приеме обучающихся в 

профильные классы/группы или классы/группы с углубленным 

изучением отдельных предметов. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  школы:                                           Н.В. Колбасина 

 

С приказом ознакомлены:                                              М.И. Зверева  

                                                                                           Н.В. Волоконская 

                                                                                           Н.А. Прошина 

                                                                                            


		2026-03-06T11:41:23+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ТАЦИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2
	Я являюсь автором этого документа




